si trattava di sapere se si potesse considerare come una offesa recata alla persona del vicino. Labeone credeva che non potesse considerarsi come tale, ma Giavoleno riteneva di sì, purchè fosse congiunta all'*animus iniuriae faciendae*. L'*actio iniuriarum* e l'*actio negatoria* in tal caso potevano concorrere, ma l'una non entrava punto nella sfera dell'altra, nè era destinata a completarla o a venirle in sussidio (1). Manca dunque ogni relazione con la consueta teoria del divieto dell'emulazione.

Nel § 2 *Inst. de his qui sui vel al. iuris sunt*. 1, 8 Giustiniano, dopo aver proibiti i maltrattamenti degli schiavi e disposto « *ut, si intolerabilis videatur dominorum saevitia, cogantur servos bonis condicionibus vendere, ut pretium dominis daretur* », aggiunge: « *Et recte: expedit enim reipublicae ne quis re sua male utatur* ».

Tutto il passo è riprodotto dal libro primo delle Istituzioni di Gaio, ove, nel § 53, la massima è così concepita: « *male enim nostro iure uti non debemus; qua ratione et prodigis interdicitur bonorum suorum administratio* ». Si è detto: se « *expedit reipublicae ne quis re sua male utatur* », converrà proibire anche gli atti d'emulazione, i quali costituiscono un cattivo uso della propria cosa. Ma l'argomento prova troppo, ed è quindi come se non provasse nulla. Se si dovesse proibire ogni cattivo uso della propria cosa, si dovrebbero sottoporre tutti gli atti umani ad un perpetuo controllo, il quale distruggerebbe ogni libertà. Tutti coloro, che hanno qualche pratica con gli scritti dei giureconsulti romani, sanno che bisogna guardarsi dall'accettare le definizioni e le massime generali da essi formulate, le quali sono per lo più troppo estese e quindi false. I romani stessi avevano coscienza di ciò: « *omnis definitio in iure civili periculosa est: parum est enim ut non subverti possit* », scriveva Giavoleno, fr. 202 *De reg. iur.* 50, 17. Per non essere indotti in errore conviene esaminare, se nel caso, al quale viene applicata una di quelle regole generali, non si trovi qualche elemento che ne giustifichi l'applicazione. Così, per esempio, nel caso dei maltrattamenti degli schiavi, evidentemente si avevano ragioni di politica per non eccitare alla ribellione quei numerosi strati della bassa società romana che erano tenuti in servitù, e ragioni di umanità, perchè i romani giuristi non poterono mai parificare interamente alle cose quegli uomini, dei quali riconoscevano la natura simile a quella degli altri uomini, benchè fossero oggetto dell'altrui diritto: « *quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur: non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt* » (Ulpiano nel fr. 32, *De reg. iur.*, 50, 17). Le disposizioni dunque relative ai diritti del proprietario sullo schiavo non ammettono estensione per analogia. Lo stesso dicasi circa l'interdizione del prodigo, la quale ha bensì la sua base in un interesse sociale, ma in quello speciale interesse che consiste nella conservazione della famiglia e del suo patrimonio, al quale tutti i membri hanno, se non un perfetto diritto, almeno un quasi diritto (2). Ce lo attesta la formola stessa della interdizione: « *Quando tibi bona paterna avitaeque nequitia tua*

(1) Confr. su questo fr. 44 *de iniur.* LUDOVICUS VITALIS, *Lectio variarum*, lib. II, cap. VII, n. 3 (nel *Thesaurus iuris romani* di EVERARDO OTTONE, tomo II, pag. 668). JHERING, *Zur Lehre von den Beschränkungen des Grundeigentümers im Interesse der Nachbarn*, nei suoi *Jahrbücher für die Dogmatik des heutigen römischen und deutschen Privatrechts*, vol. VI (1863), pag. 106 seg.

(2) Confr. fr. 11 *de liber. et postum. her.* 28, 2 di Paolo.

disperdis liberosque tuos ad egestatem perducis, ob eam rem tibi ea re commercioque interdico » (1).

Non è dunque possibile l'applicare senz'altro a tutti i casi la proibizione dell'uso non buono delle proprie cose.

Citasi dai fautori del divieto dell'emulazione la Novella 63. Sarà utile qui riferita tutta per meglio giudicarne il valore (2): « *Rem quae in regia hac civitate in aedificiis extruendis dolose fit, cohibere atque emendare iustum existimavimus. Quum enim Zenonis pia memoriae constitutio dicat, ut certis spatiis domus a se invicem distarent, et nos quoque tale quid sanciverimus, atque adiectum sit, ut nemo in regia hac civitate intra centum pedes prospectui in mare, rei omnium iucundissimae, officere possit, quam ex maiore etiam mensura adspectus apertus esse neque illi officii oportebat, tamen et hoc mira quadam arte clusum est. Quidam enim spatium centum pedum non transcendentes, sed vel exiguum quoddam huic spatium addentes, domum quidem aliam ibi non aedificant sed quasi velum extendunt atque ubi prospectum illum in mare cum omni licentia abstulerunt, non repugnantes legi propter distantiam centum pedum, intus impune aedificant. Et postquam id, quod quaerunt, assecuti sunt, tollunt quod propter utilitatem ab illis excogitatum est, atque ita hoc schema excogitant omni voluptate possessorum domos privant. Quod in posterum nullo modo fieri volumus.*

Cap. I. « *Sed si quis tale quid facere et dolose moliri velit, non eo modo ludat, sed si revera ea re indigeat totam domum aedificet, et usque ad totum illud spatium, centum scilicet pedum, procedat, eaque aedificia exstruat, quae ipsi necessaria et inevitabilia futura sunt, non vero ad vicini laesionem parietes repente exstruat, et velut in quadam pictura talem extendens machinationem prospectum eripiat. Quemadmodum enim eos, qui aliena rapiunt, merito aversamur et poena dignos putamus, ita eos quoque, qui haec machinantur, illis, qui aliena rapiunt a malitia non inferioris putamus. Quare si illum qui vel exiguum rem aliquam per modum rapinae auferre audet, vi bonorum raptorum actio quadrupli poena recte ulciscitur, cur non is quoque, qui tale quid fecit, cogendus est ut tollat, quod factum est, et maiore aliqua poena, hoc est decem libris auri mulctetur theatralibus excellentiae tuae inferendis? Ne quis malus vicinus (ut aiunt) factus legem irridens abeat, ut quae suis dispositionibus eum subiicere non poterit. etc.* ».